
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO E POLITICHE DEL 
LAVORO

##numero_data## 

Oggetto: Avviso Pubblico per l’assegnazione di Borse Tematiche all’interno di Botteghe Scuola 
– DGR n. 270 del 06/03/2023 e n. 1142 del 31.07.2023 - PR Marche FSE+ 2021 -2027 
– Asse 1 Occupazione, OS 4.a (7) – Campo di intervento 134 – Annualità 2023-2024-
2025, Euro 504.576,00. Parziale rettifica art 11 all’”A”   

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e 
successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 maggio 2009,n. 42 e successive modifiche

VISTO l’articolo 15, comma 2 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale;

VISTA la legge regionale n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023- 2025 della Regione 
Marche (Legge di stabilità 2023)”;

VISTA la legge regionale n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”;

VISTA la DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2023 - 
2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Documento 
Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025” e s.m.i.;

VISTA la DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2023 - 
2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Bilancio 
finanziario gestionale 2023- 2025” e s.m.i.,

DECRETA

1) Di rettificare ed integrare per le motivazioni indicate nel documento istruttorio di cui all’ ’allegato 
A del DDS n. 617/SIP/2023 “Avviso Pubblico per l’assegnazione di Borse Tematiche 
all’interno di Botteghe Scuola”  relativamente al solo art 11 

2) Di riformulare pertanto parzialmente l’art. 11 dell’allegato A nel punto ART (Competenze 
professionali del tutor artigiano) nel seguente modo:

> 15 anni 4 20

>14 fino a 15 anni  3 15

>12 fino a 14 anni 2 10

2. Competenze 
professionali del tutor 
(ART)

>10  fino a 12 anni  1

20

5



2

ART (competenza professionale del tutor - Maestro Artigiano:

 Esperienza professionale maturata dal tutor, congruente agli obiettivi del Progetto formativo, 
con più di 15 anni: 4 punti (20 punti ponderati)

 Esperienza professionale maturata dal tutor, congruente agli obiettivi del Progetto formativo, 
oltre i 14 anni e fino a 15 anni: 3 punti (15 punti ponderati)

     Esperienza professionale maturata dal tutor, congruente agli obiettivi del Progetto formativo, 
oltre i 12 anni e fino a 14 anni: 2 punti (10 punti ponderati)

    Esperienza professionale maturata dal tutor, congruente agli obiettivi del Progetto formativo, 
compresa tra i 10 e i 12 anni: 1 punto (5 punti ponderati

3) Di integrare l’art. 11 relativamente a quanto indicato nel punto “ATT (Giudizio sull’attività 
prevista), in linea con quanto disposto dal documento attuativo approvato con DGR n. 
938 del 26.06.2023 e per i motivi riportati nel documento istruttorio, nel seguente modo:

i punteggi saranno assegnati esprimendo un giudizio sull’attività prevista e sulla congruenza 
della stessa con il curriculum del richiedente…omissis 
4) Di dare atto che rimangono invariate tutte le altre parti dell’Allegato A 
5) Di dare atto che in sede di valutazione delle domande l’attribuzione del punteggio per 

quanto riguarda l’indicatore ART avverrà sulla base della griglia di cui al punto 2;
6) Di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Marche ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003;
7) Di dare evidenza pubblica al presente decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la 

pubblicazione nel portale della Regione Marche www.regione.marche.it, precisando che 
la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della Legge 
n. 241/1990 e successive modificazioni;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.regione.marche.it/


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
NORMATIVA DI RIFERIMENTO
- DGR 938 del 26.06.2023: Revisione della DGR n. 202 del 22/2/2023 contenente il Documento 

attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027

- DDS n. 617 del 13ottobre 2023 Approvazione Avviso Pubblico per l’assegnazione di Borse 
Tematiche all’interno di Botteghe Scuola – DGR n. 270 del 06/03/2023 e n. 1142 del 31.07.2023 - 
PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (7) – Campo di intervento 134 – 
Annualità 2023-2024-2025, Euro 504.576,00

MOTIVAZIONE:

E’ stato richiesto sulla proposta di avviso Pubblico, con nota id 30665601 del 05/09/2023,  il rilascio del 
parere di conformità al PR Marche FSE + 2021/2027 all’ ADG che lo ha rilasciato con esito positivo 
tramite nota id 30796192 del 19.09.2023.   
Con DDPF n. 617 del 13 ottobre 2023 è stato approvato l’allegato “A” contenente l’Avviso Pubblico per 
per l’assegnazione di Borse Tematiche all’interno di Botteghe Scuola – DGR n. 270 del 
06/03/2023 e n. 1142 del 31.07.2023 - PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, 
OS 4.a (7) – Campo di intervento 134 – Annualità 2023-2024-2025, Euro 504.576,00  in 
attuazione delle DGR 270/2023 e DGR 1142/2023   per un importo complessivo di euro 504.576,00 
del PR Marche FSE + 2021/2027;
Nella versione inviata all’ADG e sulla quale la stessa si è espresso parere favorevole,  l’art 11 dell’Avviso 
Pubblico  recita: 

“omissis…” La valutazione viene effettuata sulla base dei criteri, indicatori e pesi approvati 
con DGR n. 2 0 2  del 22 febbraio 2023 e s.m.i. dettagliati nella griglia sottostante. 

 relativamente all’indicatore ART (competenze professionali del tutor)

> 15 anni 4 20

>14 fino a 15 anni  3 15

>12 fino a 14 anni 2 10

2. Competenze 
professionali del tutor 
(ART)

>10  fino a 12 anni  1

20

5

 ART (competenza professionale del tutor - Maestro Artigiano:

Considerato che l’Avviso pubblico prevede come tutor i Maestri artigiani (art. 18 L. 19/2021) 
e che gli stessi, ai sensi d e l l a  DGR 909 del 26 giugno 2023, possiedono un’anzianità 
professionale di almeno 10 anni, il punteggio relativo alla competenza professionale, così 
come descritta nei progetti formativi presentati, verrà assegnato sulla base delle 
esperienze professionali del tutor come di seguito indicato: 



4

 Esperienza professionale maturata dal tutor, congruente agli obiettivi del Progetto formativo, 
con più di 15 anni: 4 punti (20 punti ponderati)

 Esperienza professionale maturata dal tutor, congruente agli obiettivi del Progetto formativo, 
oltre i 14 anni e fino a 15 anni: 3 punti (15 punti ponderati)

    Esperienza professionale maturata dal tutor, congruente agli obiettivi del Progetto formativo, 
oltre i 12 anni e fino a 14 anni: 2 punti (10 punti ponderati)

     Esperienza professionale maturata dal tutor, congruente agli obiettivi del Progetto formativo, 
compresa tra i 10 e i 12 anni: 1 punto (5 punti ponderati

In fase di caricamento su open act del decreto ai fini della successiva repertoriazione, per mero errore 
informatico è stata caricata una versione non aggiornata relativamente all’attribuzione dei punteggi non 
conforme a quanto previsto dalla DGR 909/2023 sull’anzianità minima (10 anni) per il riconoscimento 
della qualifica dei Maestri Artigiani.
Inoltre per quanto riguarda il medesimo articolo nel punto “ATT (Giudizio sull’attività prevista), in linea 
con quanto disposto dal documento attuativo approvato con DGR n. 938 del 26.06.2023 è necessario 
apportare un’integrazione specificando quanto dallo stesso DAR, nel modo seguente:.  
i punteggi saranno assegnati esprimendo un giudizio sull’attività prevista e sulla congruenza della 
stessa con il curriculum del richiedente…omissis

Considerato che in data 20 ottobre è stato aperto il primo sportello temporale per la presentazione delle 
domande e che, ad oggi, non è ancora pervenuta alcuna domanda, i progetti verranno valutati tenendo 
conto  delle suddette modifiche ed integrazioni 
  
La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014

ESITO DELL’ISTRUTTORIA:
Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto:
Avviso Pubblico per l’assegnazione di Borse Tematiche all’interno di Botteghe Scuola – DGR n. 270 del 
06/03/2023 e n. 1142 del 31.07.2023 - PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (7) 
– Campo di intervento 134 – Annualità 2023-2024-2025, Euro 504.576,00. Parziale rettifica art 11 all’”A
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.

Il responsabile del procedimento
         Lara Caponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



5


	NumeroDataRep: n. 635 del 25 ottobre 2023
		2023-10-25T16:05:19+0200
	LARA CAPONI


		contact.02
	2023-10-25T16:22:13+0200
	location.02
	Roberta Maestri
	reason.02




